
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL n.º  1.415/2013-CRS 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO DEFINITIVO 

FORMAÇÃO DA 1ª TURMA 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
 

DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) E DE 
 

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (QPM 2-0) 
 

DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
item 1.5 do Edital nº 1.107/2012 - regulador do certame e no princípio da autotutela,  
resolve: 

 

Art. 1º RETIFICAR o Anexo I – 1ª R.M, Anexo II – 2ª R.M, Anexo IV – 4ª R.M 
e Anexo V – 5ª R.M., do Edital nº 1.355/2013-CRS, Resultado Definitivo para 
Formação da 1ª Turma, em decorrência da retificação do Resultado Definitivo do 
Exame de Sanidade Física, ocorrida por meio dos Editais nº 1.408/2013-CRS e nº 
1.413/2013-CRS, e da divulgação do Resultado Definitivo da Pesquisa Social e 
Documental- parcial de campo, ocorrida por meio do Edital nº 1.414/2013-CRS, 
conforme segue: 

 

Art. 2º EXCLUIR do Anexo I - 1ª R.M, o candidato Enízio Graciano do 
Santos, nº de inscrição 9860002952, passando à condição de desclassificado do 
concurso público, em consequência a candidata Thaíse Gomes de Brito Hoinski, 
n.º de inscrição 9860040761, passa da condição de suplente para titular na 
classificação das vagas reservadas aos afrodescendentes ao cargo de Policial Militar 
QPM 1-0. 

 

Art. 3º EXCLUIR do Anexo II - 2ª R.M, o candidato Eclitom Marcelino 
Soares Silva, nº de inscrição 9870004647, passando à condição de desclassificado 
do concurso público, em consequência o candidato Fábio Amaro de Castilho, n.º 
de inscrição 98770000101, passa da condição de suplente para titular da ampla 
concorrência ao cargo de Policial Militar QPM 1-0. 

 

Art. 4º INCLUIR no Anexo IV - 4ª R.M, os candidato Hélio da Silva Villela, nº 
de inscrição 9890019244, na condição de titular na classificação da ampla 
concorrência ao cargo de Policial Militar QPM 1-0, em consequência a candidata 
Bárbara Wisniewski, n.º da inscrição 9890143816, passa da condição de titular 
para suplente na classificação da ampla concorrência ao cargo de Policial Militar 
QPM 1-0. 

 



Art. 5º INCLUIR no Anexo IV - 4ª R.M, a candidata Thaís Ariane da Silva, nº 
de inscrição 9890001866, na condição de titular na classificação da ampla 
concorrência ao cargo de Policial Militar QPM 1-0, em consequência o candidato 
Elisio Bugai Kieras, n.º da inscrição 9890141575, passa da condição de titular para 
suplente na classificação da ampla concorrência ao cargo de Policial Militar QPM 1-
0. 

Art. 6º EXCLUIR do Anexo V - 5ª R.M, o candidato Alisson Rodrigo de 
Souza, nº de inscrição 9900078025, passando à condição de desclassificado do 
concurso público, em consequência o candidato Rafael Vendruscolo, n.º de 
inscrição 9900000436, passa da condição de suplente para titular da ampla 
concorrência ao cargo de Policial Militar QPM 1-0. 

 

 Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 31 de outubro de 2013. 

 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 


